
Křivoklátsko
& Rakovnicko
www.krivoklatsko.cz

česky



www.KRivoKlatsKo.cz

aktivní turistika, poznávání, zážitky
� Nordic walking - kurzy, výlety, půjčovna holí � Cyklistické výlety a putování
� Vodácké výlety a kurzy na Berounce � Dobové ochutnávky piva a medoviny 
� Turistické programy pro školy, firmy atd. � Moderované vycházky

Křivoklátská koštovna
Šenk a obchůdek s regionálními výrobky na hradě Křivoklátě (duben-září)  
a v Rakovníku (Husovo nám. 255; celoročně). Koštovna slouží rovněž
jako turistické informační místo (rady, mapy, prospekty, publikace)
� Křivoklátské pivo - čepované a lahvové � Luženská medovina a med 
� Mšecké jablečné mošty � Křivoklátské bylinné čaje � Matějovy vonné františky 
� Keramika z Hrnčírny Mutějovice � Přírodní mýdla a káva z Čarovného mlýna 
� Ručně malovaná drobná dekorativní keramika � Škvarkové placky, preclíky 
a další regionální výrobky

Bližší informace k turistickým službám Rakovnicko o. p. s.  
a Křivoklátské koštovně najdete na www.krivoklatsko.cz.

výletní cíle . trasy . interaktivní mapa . regionální výrobky . kalendář akcí . zážitky . poznávání . a ještě více!

Užijte si Křivoklátsko a Rakovnicko
s obecně prospěšnou společností Rakovnicko

TO PR AVÉ
Z KŘIVOKLÁTSK A

A RAKOVNICK A
W W W . K R I V O K L A T S K O . C Z



Vítejte 
na Křivoklátsku a Rakovnicku
Obujte si turistické boty a vydejte se na cestu – Křivoklátsko a Rakovnicko 
vás očekává. Je tu tolik zajímavého, že nebudete vědět kam zamířit dřív.  
Následující stránky vás o tom přesvědčí. A stále se objevuje něco nového. 
Například muzeum motocyklů Splněný sen v Pavlíkově, kde pan Ivo Šarlin-
gr shromáždil na sto jedinečných motocyklových veteránů, Naučná stezka 
Skryjský luh s modelem milíře k pálení dřevěného uhlí nebo hravý rekre-
ačně-naučný areál Lesů ČR v Křivoklátě. Objevte i městys Mšec, bránu  
do Podlesí, nádherného koutu Přírodního parku Džbán. Hned pět nových 
tematických výletů pro vás přichystalo město Jesenice, a to na hrad Petro-
hrad, k zámku Svatý Hubert nebo rodinný výlet za trpaslíky do Krtských 
skal. Novinky hlásí i turistické stálice – hrad Křivoklát, město Rakovník 
nebo Kounovské kamenné řady. 
Při toulkách Křivoklátskem a Rakovnickem nezapomeňte zavítat do Kři-
voklátské koštovny na hradě Křivoklátě a v Rakovníku, kde je pro vás při-
pravena pestrá nabídka regionálních produktů – ručně vyráběná mýdla, 
kolešovický chmel s recepty na jeho blahodárné použití, režná keramika  
z hrnčírny v Mutějovicích, luženská medovina a med nebo řemeslné Křivo-
klátské pivo. Zkrátka – To pravé z Křivoklátska a Rakovnicka.  
Nenechte si ujít žádnou turistickou novinku ani zajímavou akci na Křivo-
klátsku a Rakovnicku a sledujte www.krivoklatsko.cz. Kromě tipů na výle-
ty, interaktivní turistické mapy nebo nabídky turistických služeb tu najdete 
i kalendář kulturních akcí, nordic-walkingových vycházek, komentovaných 
vlastivědných výletů atd. 

CHKO Křivoklátsko - koniklec luční



Hamousův statek ve Zbečně
Hamousův statek s číslem popisným 22 ve Zbečně proti kostelu sv. Martina řadí-
me mezi nejstarší veřejnosti zpřístupněné památky lidové architektury ve středních 
Čechách. Jedná se o dům převážně roubený, v minulosti i dnes relativně velký, re-
prezentující způsob výstavby v bohatších usedlostech, který navazuje na středověké 
stavební tradice. Stavení bylo v polovině 18. století z větší části opraveno a rozšířeno, 
přičemž byla zachována jeho nejstarší část z přelomu 16. a 17. století, která se nachází 
blíže kostelu. Směrem do dvora byl za komorami, na místě původního chléva, vysta-
věn zděný výměnek s malou kuchyňkou. V síni pak okolo roku 1716 byla postavena 
černá kuchyně s chlebovou pecí a za hlavní obytnou místností malá světnice, která 
sloužila buď k potřebě hospodáře, nebo jako druhý výměnek. Takto opravené stavení 
dostalo nový krov a slaměnou doškovou střešní krytinu. Usedlost sloužila především 
hospodářským účelům, jen před rokem 1763 zde byla zřízena jakási zájezdní krčma. 
Ve stavení se bydlelo do roku 1992, poté bylo spolu s hospodářskou částí odkoupe-
no státem od posledního majitele pana Václava Barchánka a spravováno Národním 
památkovým ústavem. 
Vždy v polovině července je v areálu stavení pořádán řemeslnický jarmark pod ná-
zvem Šafářův dvoreček a v adventním čase o sobotách i nedělích ukázka zimního 
provozu na statku spolu s řemeslníky a hudebníky pod názvem Advent na statku. 
Každou sobotu dopoledne v návštěvnické sezoně probíhá ukázka zadělávání a pečení 
chleba v selské chlebové peci. Hamousův statek je otevřen od června do srpna denně 
kromě pondělí, v měsících květnu a září o sobotách a nedělích, během adventní doby 
o sobotách a nedělích. 

KontaKty
Hamousův statek ve Zbečně
270 24 Zbečno 22 
Správa objektu:
Národní památkový ústav, 
správa státního hradu Křivoklátu
270 23 Křivoklát 47
Tel.: +420 313 558 440, +420 724 980 456
E-mail: zbecno@stc.npu.cz
www.zbecno.cz



Hrad Křivoklát
Křivoklát je jedním z nejstarších a nejvýznamnějších hradů českých knížat a králů, 
jehož počátky sahají do 12. století. Za panování Přemysla Otakara II. vznikl rozsáhlý, 
velkolepý královský hrad, jenž byl výrazně přestavěn Václavem IV. a později velkory-
se dobudován Vladislavem II. Jagellonským. Křivoklát byl několikrát těžce poškozen 
požárem. Stal se obávaným vězením a jeho význam prudce poklesl. Romantismus  
19. století a zejména majitelé hradu Fürstenberkové, kteří hrad drželi až do roku 
1929, přivedli hrad k záchraně jeho restaurováním. 
Nádherná hradní kaple, královský a rytířský sál s expozicí gotického malířského  
a sochařského umění, knihovna obsahující na 52 tisíc svazků, bohaté fürstenberské 
muzeum a obrazárna, proslulé vězení a mučírny s mučicími nástroji, monumen-
tální Velká věž s loveckými sbírkami a výhledem do okolí, příjemná procházka  
po hradbách, věž Huderka s černou kuchyní a vyhlídkovým ochozem, Galerie Led-
nice s příležitostnými výstavami a kulturními akcemi, to vše a ještě mnohem více je 
hrad Křivoklát, národní kulturní památka. 
Hrad Křivoklát je otevřen celoročně - od dubna do října denně kromě pondělí,  
od listopadu do prosince o sobotách, nedělích a svátcích. V měsících lednu až březnu 
od pondělí do pátku (pro skupiny) a každou sobotu i pro jednotlivce. Provádíme  
v anglickém, německém a ruském jazyce, jsme schopni odbavit průvodcovskými tex-
ty a audioguidy všechny evropské a většinu světově rozšířených jazyků. 
Konáme velké kulturní akce – v dubnu Knížecí Velikonoce na Křivoklátě, v červnu – 
srpnu Léto na Křivoklátě, v září Křivoklátské panování a Královský vzorkový veletrh 
pivovarnictví, v říjnu Křivoklání a v prosinci Knížecí Advent na Křivoklátě. Nabízíme 
velké i malé prostory k pronájmu ke konání nejrůznějších aktivit. Velké dolní nádvoří 
nabízí řadu obchůdků a galerií s tradičními výrobky a hradní restauraci U magistra 
Kellyho. 

KontaKty
Národní památkový ústav,  
správa státního hradu Křivoklátu 
270 23 Křivoklát 47 
Tel.: +420 313 558 440 
E-mail: krivoklat@stc.npu.cz 
www.krivoklat.cz



Křivoklátsko, 
krajina tiché radosti a krásy
Kaňon řeky Berounky, hluboce zaříznutá údolí drobných potoků, mozaika holých skal, sutí 
a tajemných lesů, do mlhy zahalená rána… Taková je Chráněná krajinná oblast Křivoklátsko  
a biosférická rezervace UNESCO o rozloze 628 km2. 
Velmi zachovalé a jedinečné přírodní bohatství uprostřed Evropy reprezentuje 26 zvláště 
chráněných území, 59 památných stromů a soustava NATURA 2000 s Ptačí oblastí Křivo-
klátsko a 16 evropsky významnými lokalitami. Centrální část chráněné krajinné oblasti byla 
navržena na pátý národní park České republiky.
Pro návštěvníky oblasti je vyznačena hustá síť pěších, cyklistických a jezdeckých tras. Oblí-
bené jsou výlety na Skryjská jezírka, hrady Křivoklát, Točník a Žebrák, Krakovec, Týřov,  
památku Hamousův statek, na naučné stezky - Brdatku, U Eremita, Paraplíčko a Školní nauč-
nou stezku. Vodáky přitahuje řeka Berounka a její vodácká naučná stezka. Za návštěvu sto-
jí paleontologické muzeum Památník Joachima Barranda ve Skryjích, Muzeum motocyklů  
v Křivoklátě a netradiční keltská expozice na zámku Nižbor. Turisté při svém putování kraji-
nou najdou nespočetné množství informačních panelů o přírodě a historii celého území.
V Křivoklátě se nachází Informační a vzdělávací středisko Budy s možností ubytování 
a nabídkou výukových programů, zaměřených na poznání a ochranu přírody.  

KontaKty
Správa Chráněné krajinné oblasti 
Křivoklátsko
Zbečno 5, 270 24 Zbečno 
Tel.: +420 313 251 180
E-mail: krivoklat@nature.cz
www.krivoklatsko.nature.cz

Informační a vzdělávací středisko Budy
Nám. Svatopluka Čecha 82
270 23 Křivoklát
Tel.: +420 313 558 123, +420 777 313 552
E-mail: is.krivoklat@pvtnet.cz
www.is-krivoklat.cz

Údolí Berounky z Týřovických skal



IVS LČR Křivoklát
Lesy České republiky, s.p., Lesní správa Křivoklát Vás zve k návštěvě informačního a vzdělávací-
ho střediska v Křivoklátě (v horní části obce nad hradem). Smyslem činnosti střediska je působení  
na děti, mládež a širokou veřejnost s cílem zlepšit vztah k lesům, zelenému bohatství naší země. Na-
bízíme celou řadu přírodovědně-vzdělávacích programů včetně populární lesní pedagogiky. Zveme 
Vás také na prohlídku stálé expozice Les kolem nás. Výstava je zpracována nevšedním způsobem tak, 
aby se zde návštěvníci všech věkových kategorií cítili jako v lese. Podlaha pokrytá hrabankou, zvuková 
kulisa bublajícího potůčku a ptačího zpěvu, množství exponátů i interaktivních prvků. Máme otevře-
no celoročně ve všední dny od 8 do 16 hodin, od dubna do října také o víkendech od 10 do 16 hodin.  
Po telefonické domluvě možno kdykoliv. Vstupné je zdarma.
Z informačního centra je jen kousek do našeho rekreačně naučného areálu plného rozmanitých aktivit 
pro zábavu i poučení. Na své si tu přijdou menší i větší děti, nudit se nebudou ani dospělí. 

Lesnický park Křivoklátsko – území pro přírodu i pro lidi  
V květnu 2010 byl z iniciativy České lesnické společnosti, Lesů České republiky, s.p., a Ing. Jero-
me Colloredo  Mannsfelda založen Lesnický park Křivoklátsko, první svého druhu v ČR i v Evro-
pě. Zaujímá téměř 13 tisíc hektarů nádherných křivoklátských lesů a rozhodně stojí za návštěvu. 
Nabízí prostor pro rekreaci i pro poučení. Je územím „pro přírodu i pro lidi“ a každý slušný 
návštěvník je tu vítán v duchu hesla Lesů České republiky, s.p. – „Vstupte bez klepání.“ Lesnický 
park je současně vzorovým demonstračním objektem trvale udržitelného hospodaření v lesích. 

Křivoklátské lesy
Lesnický park vás zaujme nesmírně bohatou a zajímavou přírodou. Kromě stávajících národních 
přírodních rezervací Týřov a Velká Pleš jsou jeho lesní porosty celoplošně přístupné. Můžete při-
jít pěšky anebo na kolech a v každé roční době v nich najdete prostor pro vycházky, pozorování 
zvěře, fotografování, houbaření, cyklistiku i další zajímavé aktivity.

Naučná stezka Skryjský luh  Novinka!
Posláním lesnického parku je i propagace lesního hospodářství a lesnictví jako kulturního dě-
dictví českého národa. Jednou z forem je i zřizování tematicky zaměřených naučných stezek. 
NS Skryjský luh Vás zavede do kouzelného luhu vedoucího od Skryjského mostu se zastávkami 
zaměřenými na historii i současnost lesního hospodaření na Křivoklátsku.

Informační
a vzdělávací
středisko LČR
Křivoklát

KontaKt

IVS LČR Křivoklát
Hradní 3
270 23 Křivoklát
Tel.: 313 558 242
www.lesycr.cz

otEVÍRaCÍ DoBa
Duben-říjen
Po-pá 8.00-16.00 
So-ne 10.00-16.00
Listopad-březen
Po-pá 8.00-16.00

NS Skryjský luh

Lesnický park Křivoklátsko

Rekreačně naučný areál

Expozie Les kolem nás Expozie Les kolem nás

Expozie Les kolem nás

Rekreačně naučný areál



Turistická rozhledna Velká Buková
„Moc pěkná rozhledna, odkud je super výhled.“ „Moc krásný výhled.“ „Doporučuji rozhlednu navští-
vit, krásná rozhledna.“ Spokojené reakce návštěvníků turistické rozhledny Velká Buková mluví samy 
za sebe. Rozhledna usazená na okraji Velké Bukové poblíž Křivoklátu rozhodně stojí za návštěvu. Čeká 
tu na vás krásný výhled na Křivoklátskou vrchovinu a do údolí řeky Berounky, proslavené rybářskými 
povídkami Oty Pavla. Rozhledna postavená ze dřeva a kamene však dokáže zaujmout sama o sobě.  
Čtrnáct metrů vysoká stavba na nezvyklém trojúhelníkovém půdorysu patří k nejhezčím rozhlednám, 
které v tuzemsku v posledních letech vyrostly. 
Návštěvu turistické rozhledny Velká Buková můžete doplnit o prohlídku blízkých výletních cílů - hradu 
Křivoklátu (obě místa spojuje turistická trasa), památky lidové architektury Hamousův statek ve Zbečně 
nebo Muzea motocyklů v Pavlíkově.
Pro návštěvníky rozhledny je k dispozici WC, nabídka suvenýrů a malého občerstvení, parkoviště pří-
mo u rozhledny, venkovní turistické odpočívadlo a úvaziště pro koně. Rozhledna je turistickým znám-
kovým místem.

OTEVíRACí DOBA
Rozhledna je otevřena od konce března  
do konce října, přesnou otevírací dobu najdete 
na internetových stránkách www.velkabukova.cz.

KONTAKTy
Obec Velká Buková
Telefon: +420 313 558 137
E-mail: obec@velkabukova.cz
www.velkabukova.cz

VELKÁ BUKOVÁTU
RI

ST
IC

KÁ

ROZHLEDNA



Muzeum motocyklů Splněný sen
Ráj milovníků motocyklů v Pavlíkově
Splněný sen. Tak nazval pan Ivo Šarlingr z Pavlíkova své muzeum historických mo-
tocyklů. Vzniklo sice už před třemi lety, kdy si ho pan Šarlingr nadělil jako dárek  
ke svým šedesátinám, teprve nyní se však otevřelo veřejnosti. Ivo Šarlingr totiž muze-
um původně zpřístupnil jen svým přátelům a známým, mimořádnost jeho sbírky však 
přímo volala po větším publiku. V podkrovní expozici nad prodejnou pro kutily září na-
blýskané historické stroje nejrůznějších světových značek. Jsou tu tuzemské stroje slav-
ných značek Laurin & Klement, Orion, Premier, JAWA, ČZ, Ogar, Walter, Praga nebo 
BSJ, německé, belgické, anglické nebo švédské stroje, několika značkami je zastoupena  
i Amerika.  Mezi zahraničními motocykly jsou vystaveny i takové skvosty jako čtyř-
válcový Indian, Ner-a-Car, dva Excelsiory z let 1913 a 1918, noblesní Brough Superior 
nebo indický Royal Enfield DIESEL. Kuriozitou sbírky je motocykl ČZ 150, na kterém 
jezdili cvičení medvědi ve filmu Šest medvědů s Cibulkou. Vedle historických moto-
cyklů mají v muzeu své místo i rakovnické mopedy Stadion nebo sportovní speciály 
ESO, JAWA a ČZ. Výjimečná sbírka motocyklů pana Ivo Šarlingra čítá už téměř stov-
ku strojů a svou kvalitou patří mezi nejlepší v České republice.
Muzeum motocyklů Splněný sen najdete v centru Pavlíkova v budově železářství  
U bobra (v sousedství školy při hlavní silnici Rakovník-Slabce).

www.moto-veterani.cz

otEVÍRaCÍ DoBa
Květen, červen, září, říjen
Sobota, neděle 10.00-17.00 hodin
Červenec, srpen
Čtvrtek-neděle 10.00-17.00 hodin
Mimo otevírací dny je možno pro skupiny 
domluvit prohlídku na telefonním čísle 602 360 801.



Jesenice - srdce Jesenicka
Tady má turistika zelenou
Město Jesenice, usazené mezi lesy a rybníky, je díky svému atraktivnímu okolí, chráněnému 
jako Přírodní park Jesenicko, zasvěcené přírodním sportům – terénní cyklistice i nenáročné 
cykloturistice, nordic-walkingu, boulderingu, terénnímu běhu a samozřejmě pěší turistice. 
Velký počet účastníků každoročního podzimního Jesenického festiválku přírodních sportů 
a cestování (www.jesenickyfestivalek.cz) to potvrzuje.
Od jara do podzimu láká okolí města k výletům. Vybrat si můžete trasu nebo cíl podle 
vlastního gusta, popřípadě sáhnout po některém z výletních prospektů, které město pro své 
návštěvníky vydává. Podniknout můžete například rodinný výlet za trpaslíky do Krtských 
skal,  k loveckému zámku Svatý Hubert, výlet do Sosně k Božímu kameni - nejpodivnějšímu 
z podivných kamenů Jesenicka anebo se při krátké vycházce městem seznámit s historic-
kými památkami Jesenice. Výletní prospekty získáte nejrychleji a zdarma na internetových 
stránkách města Jesenice www.jesenice-ra.cz.  

V Jesenici a blízkém okolí můžete navštívit také:
• Regionální Vlastivědné muzeum Jesenice (pokladna slouží též jako i-centrum)
• Rozhlednu Tobiášův vrch (sezonní provoz od května do září)
• Trosky středověkého hradu Petrohradu 
• Zatopený lom Bedlno, známý z filmové pohádky Nesmrtelná teta

Autocamping Jesenice
Autokemp v klidné části města Jesenice při trase cyklistické greenway Berounka-Střela, 
pouhých pět minut chůze od pláže Velkého rybníka, poskytuje místo pro stany, karavany  
a obytné vozy a ubytování v chatkách (2-6 osob), dvoulůžkových pokojích a dvou bytech  
(4 a 8 lůžek). Pro návštěvníky kempu je k dispozici obvyklé zázemí.  

KontaKt
Telefon: +420 608 029 189
E-mail: atcjesenice@seznam.cz
www.jesenice-ra.cz/autocamping

Lom Bedlno

Zámek Svatý Hubert

Rybník Sviták

Čečkův rybník

Les u Jesenice



Hotel Jeseniceééé

Hotel Jeseniceééé vám nabízí kvalitní ubytování a výtečnou gastronomii  
v atraktivním prostředí Přírodního parku Jesenicko. Hotel situovaný v klid-
ném sousedství romantického Velkého rybníka u města Jesenice má pro vás 
připraveno ubytování v jednolůžkových až třílůžkových pokojích, luxusních 
apartmánech a bungalovech. Pestrá paleta služeb činí z Hotelu Jeseniceééé 
ideální místo pro odpočinek i aktivní dovolenou, pro individuální i rodinný 
pobyt, sportovní soustředění, firemní akce nebo rodinné oslavy.
Součástí areálu Hotelu Jeseniceééé je vedle posilovny, sauny a solária ven-
kovní bazén a víceúčelové sportovní plochy, v blízkých Podbořánkách (5 km)  
je vám k dispozici devítijamkové golfové hřiště (www.golfpark.cz). Okolní kra-
jina Přírodního parku Jesenicko je rájem přírodních sportů - turistiky, cyklotu-
ristiky, nordic-walkingu nebo boulderingu. Pro semináře, konference a školení  
je v Hotelu Jeseniceééé připraveno 7 učeben, vybavených potřebnou techni-
kou i wi-fi připojením k internetu.
K výhodám Hotelu Jeseniceééé patří též jeho příznivá dopravní dostupnost. 
Jesenice leží na silničním tahu Plzeň - Most, pouhých 5 km od křižovatky  
se silničním tahem Praha - Karlovy Vary (80 km z Prahy, 55 km z Plzně,  
60 km z Mostu, 50 km z Karlových Varů). 
Díky své výhodné poloze je Hotel Jeseniceééé dobrým výchozím místem  
k návštěvě řady atraktivních výletních cílů - např. zámku a zámeckého pivova-
ru Chyše (26 km), kláštera Plasy (26 km) nebo zámku Krásný Dvůr (24 km). 

Využijte cenově zvýhodněné nabídky letních týdenních pobytů pro rok 2012  
- Jesenické rozptýlení. Bližší informace najdete na www.hotel-jesenice.cz.

KontaKt
Hotel Jesenice
270 33 Jesenice u Rakovníka
Telefon: +420 313 599 260
Fax: +420 313 599 163
E-mail: recepce@hoteljesenice.cz
www.hotel-jesenice.cz



Rakovník 
Město památek, kultury a sportu
Rakovník je půvabné město ležící nedaleko Prahy, z historie známé jednak díky pivu, které se zde 
vařilo a také vyhlášenou továrnou na výrobu mýdla. Rakovnické pivo se vozilo i do Prahy ke králov-
skému dvoru, mýdla a výrobky Ottovy mydlárny proslavily Rakovník daleko za hranicemi města.
V dochovaných pramenech je Rakovník prvně zmiňován roku 1252. Rozhodnutím císaře Ru-
dolfa II. byl Rakovník roku 1588 povýšen na město královské. Nejvíce historických památek je 
soustředěno v centru města. Mezi nejzajímavější patří zbytky opevnění se dvěma zachovalý-
mi branami, chrám sv. Bartoloměje, zvonice, budova nejstarší reálky v Čechách, židovská část 
města s typickými stavbami, Husovo náměstí s budovou radnice a měšťanskými domy.
Vedle historických památek města nadchne návštěvníky široká nabídka kulturního vyžití. Stálé 
i krátkodobé expozice, vystavená díla regionálních umělců, výtvarníků zvučných jmen i začí-
najících autorů jsou k vidění v několika výstavních prostorách a galeriích. Koncerty vážné  
i současné hudby, divadelní představení pro malé i velké lákají k zastavení, zamyšlení i poba-
vení. Rakovník je známý svými tradičními festivaly. Hudbu reprezentují festivaly Heroldův 
Rakovník a Rakovník bratří Burianů. V letních měsících lze navštívit festival Rakovnická 
nokturna, kdy je možné poslouchat hudbu pod širým nebem na nádvoří muzea.  Divadlo je 
zastoupeno dvěma přehlídkami, Popelkou pro děti a Wintrovým Rakovníkem pro dospělé 
diváky. Taneční soutěží Nezbedný Bakalář se Rakovník zařadil k městům s taneční tradicí  
a mnoha šikovnými talenty. 
Pro příznivce pohybu jsou otevřeny brány mnohých sportovních zařízení. Na své 
si přijdou milovníci zimních i letních sportů. Z města míří do okolí řada turistic-
kých a cykloturistických tras, na kterých můžeme objevovat krásy zdejšího okolí. 
Tradičně se v Rakovníku pořádá velice úspěšný a navštěvovaný sportovní víkend 
„Rakovnické cyklování“. Tři dny plné závodů, soutěží i cyklovýletů, určené pro 
všechny věkové kategorie, pro profesionální cyklisty i amatéry, pro muže i ženy. 
Cyklování se koná každoročně v předposlední červencový víkend a rozhodně by 
si ho návštěvníci Rakovníka neměli nechat ujít.
Rakovník se těší na vaši návštěvu a vy se můžete těšit na Rakovník.
Nezapomeňte navštívit informační centrum, kde dostanete odpověď 
na všechny vaše otázky.

KontaKt
Městské informační centrum Rakovník
Husovo nám. 114, 269 01 Rakovník
Tel.: +420 313 512 270
E-mail: icentrum@knihovna-rakovnik.cz
www.infocentrum-rakovnik.cz



Zázračný chmel,
zelené zlato Rakovnicka
Chmel, to je zázračná rostlina. Vezměte si jen, že za jediný rok vyroste 
až deset metrů. Úžasný výkon. Že bez chmelu by nebylo dobré pivo, 
ví snad každý. Ale chmel umí mnohem víc, uplatňuje se v lékařství, 
kosmetice i gastronomii. Věděli jste například, že odvar z chmele pod-
poruje růst vlasů? A už jste vyzkoušeli chmelový čaj proti nespavosti? 
Seznamte se s chmelem v jeho nejvlastnějším prostředí – na úrodném 
Rakovnicku. Pěstování chmele tu má staletou tradici a zdejší chmel pa-
tří k nejlepším na světě, neboť Rakovnicko je součástí Žatecké chme-
lařské oblasti, metropole světového chmelařství. Na Rakovnicku je 
soustředěna čtvrtina všech chmelnic v České republice, přibližně 1,5 
tisíce hektarů.
Vydejte se do země krále Chmele, kterou spisovatel Svatopluk Čech 
ztotožnil s Rakovnickem, a užijte si například:

• Výlety mezi chmelnicemi - v historickém parním vlaku  
na chmelařské muzejní železnici Kolešovce, na kole po tematic-
ké cyklotrase krajem chmelařské muzejní železnice Kolešovky  
nebo po trasách tematických výletů Cesty zeleného zlata.

• Návštěvu mobilní rodinné naučné stezky, na které vám chmeloví 
skřítci zábavnou formou osvětlí taje pivovarnictví, počínaje 
pěstováním chmele a konče jeho konzumací.  

• Ochutnávku místních vyhlášených piv z velkých pivovarů 
i z řemeslných pivovárků.

• Ukázky tradičních chmelařských prací a činností na nostalgické 
tyčové chmelnici v Kolešovících. 

• Chmelařskou Kněževes s Muzeem krojů.
• Atraktivní akce - Den soutěží, rekordů a her Kněževeská  

chmelová šiška, řezbářské sympozium v Přílepích a další akce.

Více informací na www.knezevesko.cz a www.krivoklatsko.cz

Kněževeská chmelová šiška

Pivní slavnosi v Mutějovicích

Z historie - česání chmele v Kněževsi

Kolešovka

Mutějovice



KoLešoVKA 2012 - muzejní provoz
Ruční česání chmele do věrtelů se stalo minulostí stejně jako pravidelné parní vlaky. Právě 
lokálka Krupá – Kolešovice prochází řadou chmelnic a Kněževsí, která byla o sklizních do-
movem tisíců česáčů chmele. Vydejte se s námi na výlet do minulosti historickým parním 
vlakem okusit romantiku Starců na chmelu. V Kněževsi můžete navštívit výstavu historic-
kých drážních vozidel a exponátů Klubu historie kolejové dopravy a v Lužné u Rakovníka si 
nenechte ujít prohlídku Železničního muzea ČD.

JíZdNí řád HISToRIcKýcH PARNícH VLAKů

Vlaky tam Železniční stanice / zastávka Vlaky zpět

09:52 13:49 odj. Lužná u Rakovníka příj. 12:43 16:46

10:00 13:57 příj.
Krupá

odj. 12:35 16:38
10:10 14:07 odj příj. 12:25 16:22
10:20 14:17 i Olešná u Rakovníka h 12:15 16:12

10:25 14:22 i Chrášťany, zastávka h 12:10 16:07

10:31 14:28 příj.
Kněževes

odj. 12:03 16:00
10:32 14:29 odj. příj. 11:03 15:00
10:35 14:32 i Přílepy h 11:00 14:57

10:42 14:39 příj. Kolešovice odj. 10:52 14:49

Jede v sobotu: 7. � 14. � 21. � 28. července, 4 .� 11. � 18. � 25. srpna 2012
Jízdenky je možno zakoupit pouze u průvodčích historických parních vlaků. 
V uvedených historických parních vlacích neplatí žádné slevy ani jízdní  
výhody. Přeprava kočárků a kol ve služebním voze zdarma!
Jízdenka tam nebo zpět 70,- Kč, zvýhodněná zpáteční jízdenka 120,- Kč.  
Děti do 10 let a důchodci poloviční jízdné. Zvýhodněná zpáteční rodinná 
jízdenka (2 dospělí a 2 děti do 10 let) 300,- Kč.

Projekt Kolešovka podporují: Středočeský kraj � HERKULES KHKD s. r. o. �
České dráhy, a. s. - Železniční muzeum ČD Lužná u Rakovníka �  
Klub historie kolejové dopravy � Rakovnicko o. p. s. � Svazek měst a obcí Rakovnicka � 
Mikroregin Kněževes � Městys Kněževes � Obec Kolešovice

www.KHKd.cZ



Železniční muzeum Čd
Lužná u Rakovníka

Historie na kolejích
HIStoRIE a REKonStRUKCE
Železniční muzeum ČD bylo založeno v roce 1999 v prostorách  
bývalé výtopny Spol. Buštěhradské dráhy. Jsou zde zachována technická 
zařízení pro parní lokomotivy, proto tady skupiny nadšenců otevřely  
v roce 1997 muzejní depo. Kromě renovace provozních budov byly 
přebudovány původní dílny na expozice a dále zřízeno potřebné záze-
mí pro návštěvníky.  

EXPoZICE 
Kolekce čítá přes 30 strojů, z nichž je několik plně schopných provozu – 
parní i motorové lokomotivy a motorové vozy, sbírku hnacích vozidel 
doplňuje soubor více než sta tažených. Dále je zastoupeno železniční 
opravárenství, zabezpečovací a sdělovací technika, údržba tratí a řízení 
dopravy a přepravy včetně modelů, výkresů a fotografií. Úzkorozchodné 
kolejiště prezentuje vozidla pocházející ze závodové dopravy hutních 
podniků Kladenska. K odpočinku slouží restaurace v bývalém jídelním 
voze a dětský koutek. 

PRoVoZ a aKCE
Muzeum má sezonní provoz od přelomu dubna a května do konce 
října, skupinová prohlídka je možná po předchozí domluvě během  
celého roku. V sezoně jsou pořádány různé akce, kalendář najdete  
na www.cdmuzeum.cz. Program nejvýznamnějších setkání je pak 
obohacen například o fotografování lokomotiv na točně, kavalkády  
na tratích v blízkosti Lužné nebo o noční fotografování osvětlených 
lokomotiv před rotundou muzea.

KontaKty 
Ul. 9. května 255, 270 51 Lužná

www.cdmuzeum.cz 
info@cdmuzeum.cz

313 537 700 
972 251 036

otEVÍRaCÍ DoBa
duben, květen
So, Ne, svátky 9:30–17:00
červen, červenec, srpen
Út až Ne a svátky 9:30–17:00
září, říjen
So, Ne, svátky 9:30–17:00



Kam na výlet?
Přece do Mšece!
Nádherné lesy, malebná údolí, kouzelné rybníky a vzrušující historie 
– v městysi Mšec a jeho okolí si turisté, cykloturisté nebo vyznavači 
nordic-walkingu přijdou na své. Mšec, ovinutá šňůrou rybníků a usa-
zená v rozvlněné krajině Přírodního parku Džbán, je vstupní branou 
do nádherného Podlesí - lesnatých údolí a úchvatných krajinných sce-
nérií.  Tady platí: „V létě tu je jako v ráji a v máji jako v nebi.“
V městysi najdete bývalý schwarzenberský zámek, který se veřejnos-
ti otevírá jen jednou do roka - během červnových Mšeckých slav-
ností (termín na www.obecmsec.cz). Nenechte si ujít výjimečnou 
příležitost prohlédnout si zámek od sklepů až po krov a seznámit se 
s jeho pozoruhodnou historií a pověstmi. 
Mšec a okolí jsou dějištěm známého románu Václava Beneše Třebíz-
ského Bludné duše. Vydejte se po jeho stopách k poutnímu kostelíku 
Svaté Trojice a na další románová místa, údolími a lesy tak nádher-
nými, že by za ně „král Ludvík dal jeden drahokam ze své koruny, 
aby měl takové ve svých Versailles“, jak píše Beneš Třebízský. 
V časech Keltů byla zdejší krajina díky svému nerostnému bohat-
ství střediskem výroby proslulých keltských náramků z černé švart-
ny, které odtud s obchodními karavanami putovaly do celé Evropy.  
U Mšeckých Žehrovic poblíž Mšece můžete navštívit keltské hradiš-
tě, naleziště světoznámé laténské plastiky hlavy Kelta.  
Městys Mšec připravuje pro turisty stále něco nového.  
Přesvědčte se na www.obecmsec.cz. 

KontaKt
Úřad městyse Mšec 
Mšec 109, 270 64 Mšec 
Tel.: 313 562 252 
E-mail: urad@obecmsec.cz 
www.obecmsec.cz



Farma Hedecko 
Prázdniny na venkově

Přijeďte prožít příjemnou dovolenou na soukromou zemědělskou far-
mu Hedecko u Břežan. Farma leží v malebné krajině, obklopená krás-
nou přírodou Chráněné krajinné oblasti Křivoklátsko a Přírodního 
parku Jesenicko, 17 km od města Rakovníka (směr Kralovice). Pobyt 
je zvláště vhodný pro rodiny s dětmi – jízda na koních, hospodářská 
zvířata, rybaření, koupání, sport, turistika atd.
V sezoně nabízíme týdenní pobyty, mimo sezonu týdenní i víkendové 
pobyty. K dispozici je pět apartmánů (v každém plně vybavená kuchyně 
s jídelním koutem, obývací ložnice s pěti lůžky, koupelna s WC a spr-
chovým koutem, TV), možnost půjčení dětské postýlky. Využít můžete 
též dětské hřiště, venkovní posezení u krbu, zahradní nábytek, ohniště  
a gril. V areálu je k dispozici připojení na internet.
Pro rodinné oslavy a firemní akce je připravena nová společenská míst-
nost, kterou lze vybavit projektorem, případně dalším vybavením. 
Mateřské školy  zveme ne jednodenní pobyty s poutavým programem, 
občerstvením a svezením na koni.

KontaKt
FARMA HEDECKO - Agroturistika
Mgr. Pavel Škrle
Břežany - Hedecko 62
p. Čistá u Rakovníka, 270 34
Tel., fax: +420 313 549 459
Mobil: +420 724 858 103,  +420 724 858 104
E-mail: farmahedecko@seznam.cz
www.farma-hedecko.cz

Privátní ubytování, oslavy, svatby 
a firemní akce na Statku Břežany

Nově zrekonstruovaný statek z roku 1850 se nachází na návsi tiché  
a udržované vesnice se 120 obyvateli na hranici Středočeského a Zápa-
dočeského kraje. Do vsi vede pouze slepá silnice. V rodinném statku  
na vás dýchne pohoda a panuje zde příjemná a uvolněná atmosféra. 
Statek pronajmeme pouze vám na víkend, týden…
a je vhodný pro
• ubytování skupin přátel a rodin s dětmi, 
• společenská setkání – oslavy a svatby, 
• firemní akce, školení a tréningová soustředění.
• dámské jízdy
Na statku je celkem 9 dvoulůžkových pokojů, celková ka-
pacita s přistýlkami je 25 osob. V každém pokoji najdete sa-
mostatnou koupelnu s WC. Vařit můžete ve společné plně 
vybavené kuchyni, která navazuje na útulnou společenskou 
místnost s krbovými kamny a hracím koutem pro 
děti.  K dispozici je uzavřený zatravněný dvůr, kry-
té venkovní sezení s grilem, univerzální sál 80 m2, 
sklad na kola, prolézačky pro děti. Všechny vnitřní 
prostory statku jsou nekuřácké. Wifi zdarma. 
Na statku budete sami, správce je k dispozici na te-
lefonu. Je možné si objednat snídaně, kompeletní 
katering s obsluhou i program.

KontaKt
Statek Břežany
Břežany 14
270 34 Břežany u Rakovníka
Tel.: 725 018 078
www.statekbrezany.cz



Kounovské kamenné řady
a kameny pod Špičákem
Kounovské kamenné řady nepřestávají překvapovat. Nově 
nalezené dopisy kounovského učitele Antonína Patejdla uka-
zují, že řady objevil dřív, než se dosud soudilo. Už v září 1933 
psal pražskému národnímu muzeu, že „učinil nález“, který 
popisuje jako čtrnáct „dosti zachovalých“ řad z křemenco-
vých balvanů, „dosahujících výšky 1 metr i více“ a přetína-
jících „celou planinu kopce“ Rovina. Brzy to bude osmdesát 
let, co Patejdl na toto záhadné lidské dílo upozornil, a přesto 
stále nevydalo svá tajemství – kdo, kdy a proč ho vytvořil? 
Podle nejnovější domněnky vznikly v 19. století při jakémsi 
experimentu s novým způsobem pěstování chmele. 
Návštěvníky řad vítá na Rovině nově opravená poutní kaple 
sv. Vojtěcha, přímo na řadách je k dispozici nový turistický 
altán, vyzkoušet můžete i novou přístupovou trasu na řady, 
která vás dovede od poutní kaple sv. Vojtěcha přímo ke kame-
ni Pegas, jednomu ze dvou největších na řadách. Kounovské 
řady chystají pro své návštěvníky i další novinky. Sledujte pro-
to www.obec-kounov.cz.  
K jedné velké záhadě teď přibyla další – les plný kamenů 
pod vrchem Špičák blízko kounovských řad. Kolik kamenů 
les ukrývá, zatím nikdo přesně neví. Díky skupině nadšenců  
se postupně vynořují ze země a některé jsou tak mohutné, že se 
člověk vedle nich skoro ztrácí. Informace o možnostech návště-
vy této lokality najdete na www.obec-kounov.cz. 

Stálá expozice
Kounovské řady

Navštivte expozici o historii 
výzkumu kounovských řad  
a prodejnu suvenýrů s tématikou 
kounovských řad. Expozici  
a prodejnu suvenýrů najdete  
v budově hostince U Tří lip  
v Kounově (v dolní části obce  
u silnice do Lhoty pod Džbánem). 

Otevírací dOba
Od 1. 4. do 31. 10. 2012 
Úterý-neděle 10-17 h
Mimo otevírací dobu prohlídka 
možná po domluvě na obecním 
úřadě (telefon: 777 184 079).

KOntaKt
Obec Kounov
270 06 Kounov
Tel.: 313 119 822
E-mail: kounov@obec-kounov.cz
www.obec-kounov.cz

Expozice

Kaple sv. VojtěchaKounovské řady

Kounovské řadyŠpičák

Špičák



Poddžbánsko
Mikroregion Poddžbánsko v chmelařské krajině na pome-
zí Přírodního parku Džbán a Chráněné krajinné oblasti 
Křivoklátsko tvoří devět obcí a každá má turistům co na-
bídnout: Janov a Lhota pod Džbánem jsou rodišti vojáků 
čsl. zahraniční armády v Anglii za 2. světové války Arnošta 
Mikše (Janov) a Vladimíra Hauptvogla (Lhota), členů vý-
sadkových skupin ZINC a Chalk. Padli při plnění úkolů  
na území protektorátu. V jejich rodištích je připomínají pa-
mětní desky. U Kounova najdete proslulé Kounovské kamen-
né řady a čerstvě opravenou poutní kapli sv. Vojtěcha, z Mutě-
jovic se můžete vydat k troskám středověkého hradu Džbán  
a poté příjemně posedět v místním Poddžbánském pivova-
ru nebo si domluvit návštěvu místní hrnčírny (informace 
na www.keramikaduchek.wz.cz), ve Hředlích se na vaši ná-
vštěvu těší tamní vlastivědné muzeum (1. a 3. sobotu v měsíci, 
8-11.30 h nebo po domluvě na 724 148 384), kde vám také 
ukáží cestu na vrch Amálie k altánu, který v r. 1823 věnoval 
kníže Karel Egon II. Fürstenberg své milované ženě Amálii, 
princezně bádenské. Z Třeboce si můžete vyšlápnout přes 
vrch s mystickým názvem Babí hora do blízkého barokního 
kláštera Dolní Ročov, u Krupé najdete kostel sv. Gothar-
da obestřený pověstmi o půlnoční mši duchů a zázračných 
zvonech, nadaných mocí odvracet od zdejšího kraje pohro-
my všeho druhu, Lišany jsou rodištěm karikaturisty, malíře 
a ilustrátora Antonína Pelce, proslaveného protifašistickými 
karikaturami a ilustracemi k Poláčkovým Mužům v ofsajdu. 
Jeho rodný dům označený pamětní deskou najdete na návsi 
u rybníka. Nesuchyně je dobrým výchozím místem k okruž-
ní cestě za místní unikátní opukovou lidovou architekturou 
(Hředle, Mutějovice, Třeboc, Lhota pod Džbánem). A koneč-
ně Lužná s železničním muzeem, známou restaurací Lebeda 
(www.restauracelebeda.cz) a nádhernými okolními lesy s lé-
čivým pramenem Merkovka, u nějž kdysi zakladatel Sokola 
M. Tyrš požádal o ruku svou budoucí ženu R.Fügnerovou. 
www.mikroregion.net/poddzbansko

KoNTaKT
Informační kancelář 
mikroregionu Poddžbánsko
Krupá – Šustna
Tel., fax: 313 575 254
e-mail: infocentrum@poddzbansko.cz
www.poddzbansko.cz
www.mikroregion.net/poddzbansko
Provozní doba:
Po, st - 7.15-17.00
Út, čt - 7.15-15.00
Pá - 7.15 - 11.00

MožNosTi ubyTováNí
Poddžbánský pivovar, Mutějovice
www.poddzbanskypivovar.cz
ubytovací a školicí středisko Mutějovice 
www.ubytovani-mutejovice.estranky.cz
Restaurace Lebeda, Lužná - nádraží
www.restauracelebeda.cz 
Šváchův dvůr, Hředle
www.svachuvdvur.cz
Ranč aura, Krupá
www.rancaura.cz
Hotel Lions, Nesuchyně
www.stredisko-nesuchyne.cz

Kounovské řadyHředle

Obraz A. Pelce

Merkovka

Trosky hradu Džbán
Krupá - kostel sv. Gotharda

Džbánská bučina

Lužná - železniční muzeum



Rakovník

Jesenice
Hotel Jesenice

Železniční muzeum lužná

Mšec

Kounovské řady
Špičák

Rozhledna velká Buková zbečno
Hamousův statek
správa cHKo Křivoklátsko

Hrad Křivoklát
Křivoklátská koštovna

ivs Budy - Křivoklát

Muzeum motocyklů Pavlíkov

statek Břežany
Farma Hedecko

NS Skryjský Luh

Janov

Mutějovice

Kounov
Třeboc

HředleNesuchyně
Krupá

Lišany

Lužná

ivs lČR Křivoklát

Rakovnicko o. p. s.
(Křivoklátská koštovna v Rakovníku)

ic mikroregionu PoddžbánskoKněževes

Kolešovice
Kolešovka

Přílepy

Autocamping Jesenice

www.KRivoKlatsKo.cz
Váš průvodce Křivoklátskem a Rakovnickem

PRAHA

KřivoKLáTSKo
A RAKovNicKo

Křivoklát

Brožuru Křivoklátsko & Rakovnicko  
vydala v roce 2012 Rakovnicko o. p. s.  
ve spolupráci s Křivoklátská o. p. s. 
Grafická úprava: Rakovnicko o. p. s.
Tisk: GraTypoPrint - Pavel Fuksa


